ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

 CÂMARA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

 XVII LEGISLATURA - ATA Nº 2.160/2022

SESSÃO ORDINÁRIA – 05.04.2022.

Aos cinco dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a Câmara
de Vereadores de Frederico Westphalen, em Sessão Ordinária,com início às 19:00
horas, no Plenário Hilário Piovesan.Na Sessão estavam presentes dez vereadores:
Aline Ferrari Caeran - PP, Antonio Luiz Pinheiro - MDB, Inácio Roberto
Panosso Junior – MDB, Gabriel Germano Lamonato – MDB, Giovani Sarturi –
MDB, Jorge Alan Souza – PSDB, Raul Pazuch da Silva – PSDB, Leandro
Mazzutti – PDT,Belonir Vendruscolo-PP,Reginaldo Ambrozio Pellegrin-PP. Após
a leitura de um trecho da Bíblia pelo Vereador Belonir Vendruscolo, o Senhor
Presidente, Vereador Leandro Mazzutti, declarou aberta a sessão, fez a saudação
inicial e em  ato contínuo colocou em discussão e votação a ATA N° 2.158/2022,

da Sessão Extraordinária do dia 29 de março de 2022,que foi aprovada por nove
votos favoráveis e nenhum contrário e a ATA N° 2.159/2022, da Sessão

Ordinária do dia 29 de março de 2022, que foi aprovada por nove votos
favoráveis e nenhum contrário.O Vereador Gabriel Germano Lamonato –
MDB , justificou a ausência do Vereador Jacques Douglas de Oliveira-MDB, em
virtude do falecimento do tio Senhor Idemar de Oliveira.Dando sequência aos
trabalhos, o Senhor Presidente solicitou ao Secretário que fizesse a LEITURA
DO EXPEDIENTE: MATERIA DO PODER EXECUTIVO:PROJETO DE LEI

N
o
 037, DE 04 DE ABRIL DE 2022-Dispõe sobre autorização para doação de bem

móvel público para fins culturais, e dá outras providencias.MATERIA DO PODER

LEGISLATIVO:Projeto de Resolução Nº 01/2022-Dispõe sobre o valor da
Bolsa Auxílio Estágio, aos Estagiários da Câmara Municipal de Vereadores.-
PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 02/2022- Ao Senhor Prefeito Municipal, referente
veículo do “MEDICAMENTO EM CASA”.PEDIDO DE INFORMAÇÃO Nº 03/2022- Ao
Senhor Prefeito Municipal, referente  a farmácia especial, CAPS e valor investido na

aquisição de medicamentos.-PEDIDO DE PROVIDÊNCIA Nº 03/2022-
Realização de vistoria técnica na Ponte sobre o rio Pardo.INDICAÇÃO Nº
13/2022-Necessidade de disponibilizar recursos financeiros, para obra do
Corpo de Bombeiros de Frederico Westphalen.Pequenas
Comunicações:Fizeram uso da palavra os Vereadores: Gabriel Germano
Lamonato, Aline Ferrari Caeran,Jorge Alan Souza e Leandro Mazzutti. -
GRANDE EXPEDIENTE: Não foi realizado, por acordo dos líderes de
Bancada, em virtude do falecimento do tio do vereador Jacques Douglas de
Oliveira-MDB, Senhor Idemar de Oliveira. ORDEM DO DIA:PROJETO DE LEI

Nº 023, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022-Dispõe sobre a criação de Funções

Gratificadas no Quadro de Cargos e Funções Públicas do Município de Frederico

Westphalen, e dá outras providências.Foi aprovado, por nove votos favoráveis e

nenhum contrário, requerimento verbal da vereadora Aline Ferrari Caeran,
solicitando vistas ao PROJETO DE LEI Nº 023, DE 24 DE FEVEREIRO DE

2022.PROJETO DE LEI Nº 035, DE 28 DE MARÇO DE 2022-Altera dispositivo

da Lei Municipal nº 3.950, de 11 de setembro de 2013, da Lei Municipal nº 4.467, de

12 de dezembro de 2017, e dá outras providências. Foi aprovado, por nove votos
favoráveis e nenhum contrário.PARECER CONJUNTO Nº 33 /2022 DA COMISSÃO DE

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO, FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO.Foi lido.PROJETO DE

LEI N
o
 036, DE 28 DE MARÇO DE 2022-Define situação como de excepcional

interesse público e autoriza a prorrogação de contratos emergenciais, e dá outras

providencias. Foi aprovado, por nove votos favoráveis e nenhum
contrário.PARECER CONJUNTO Nº 34 /2022 DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO E DA COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,

FISCALIZAÇÃO E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO.Foi lido.Nada mais havendo a tratar
o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão. Os trabalhos foram
presididos pelo Vereador Leandro Mazzutti e Secretariados pelo Vereador, Jorge
Alan Souza, do que eu, Jorge Alan Souza,determinei que fosse lavrada a presente
Ata que, após distribuída em avulsos e aprovada, será assinada pelo Senhor
Presidente e pelo Secretário.

                                                                    PRESIDENTE

SECRETÁRIO